[image: image1.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

DECRETO Nº 169/2013
Institui a RAE - Rede de Apoio à Escola
O Prefeito Municipal de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica,

DECRETA
Art. 1º. É instituída no âmbito do Município de Chapada a RAE – Rede de Apoio à Escola, que visa fomentar a efetiva garantia à educação e do dever de educar, mobilizando a rede de atendimento e à comunidade local, para diminuição da infrequência escolar.
Art. 2º. A RAE é constituída pelas seguintes entidades:
a) CT – Conselho Tutelar;

b) COMDICA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

c) CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social;

d) CME – Conselho Municipal de Educação;

e) Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social.

f) Secretaria Municipal da Educação, Cultura e Desporto;
g) CRAS – Centro de Referência de Assistência Social;

h) Corpo docente da EMEF Érico Veríssimo;

i) Corpo docente da IEE Júlia Billiart;

Art. 3º. Cada entidade indicará seu titular e respectivo suplente.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto 146/2013.
Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada - RS, em 21 de outubro de 2013.
         Registre-se e Publique-se
                Carlos Alzenir Catto

          Data Supra                                                    Prefeito Municipal

              Noely Maria de Castro

         Secretária da Administração
[image: image2.jpg]Ki %mf
CHAPADA /m

“A Simpatia do Abto Unuguai”
’

CHAPADA